

Số: 230/KH-BTV

Trà Vinh, ngày 30 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Chi hội trưởng giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2020

- Căn cứ Kế hoạch số 607/KH-ĐCT, ngày 28/6/2019 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2020;
- Căn cứ Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Trà Vinh;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Chi hội trưởng giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao kiến thức, phương pháp và kỹ năng trong công tác vận động quần chúng của Chi hội trưởng, rèn luyện, cổ vũ, khuyến khích các chị tự học tập nâng cao năng lực, trình độ, tích cực tham gia hoạt động công tác Hội. Đồng thời tạo cơ hội để các Chi hội trưởng phụ nữ giao lưu, học hỏi và chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động Hội, động viên chị em phấn đấu vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, đảm bảo hiệu quả, không phô trương hình thức, thể hiện được trí tuệ, năng lực của Chi hội trưởng.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

Chi hội trưởng khóm, ấp, trường học, Chi hội đặc thù (cơ sở thờ tự, chợ,...).

- **Cấp cơ sở:** 100% Chi hội trưởng. Tùy vào điều kiện thực tế của địa phương có thể tổ chức thi riêng từng xã, tổ chức thi theo cụm xã, phường, thị trấn hoặc tuyển chọn.

- **Cấp huyện:** Những thí sinh đạt giải cao nhất ở hội thi hoặc tuyển chọn cấp cơ sở sẽ tiếp tục tham dự thi cấp huyện, thị, thành phố.

- **Cấp tỉnh:** Những thí sinh đạt giải (nhất, nhì) Hội thi cấp huyện, thị, thành phố tham gia thi cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung bao gồm:

- Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII như phong trào thi đua và 03 nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội (các chỉ tiêu cơ bản, nhiệm vụ giải pháp thực hiện).

- Điều lệ Hội LHPN Việt Nam khóa XII: Vị trí, vai trò, chức năng của tổ chức Hội, qui trình phát triển hội viên, xử lý kỷ luật đối với tổ chức và cá nhân cán bộ, hội viên.

- Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến phụ nữ như: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống mua bán người, Luật bảo vệ trẻ em...

- Một số kiến thức về các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ và gia đình như: Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch; xây dựng nông thôn mới; rèn luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH- HĐH đất nước "*Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*".

2. Hình thức thi:

- Thi kiến thức: Bằng phương pháp trắc nghiệm, câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị, mỗi thí sinh trả lời 10 câu hỏi.

- Thi xử lý tình huống: Mỗi thí sinh nêu 01 tình huống thực tế trong quá trình công tác Hội mà thí sinh đã xử lý hiệu quả nhất (thông qua đó thí sinh sẽ thể hiện được kỹ năng vận động, thuyết phục...).

- Thi năng khiếu: Thể hiện một trong các kỹ năng như điều hành sinh hoạt chi, tổ Hội; thuyết trình chuyên đề hoặc kể chuyện có ý nghĩa giáo dục/giới thiệu trường hợp điển hình/giới thiệu mô hình/giải pháp, cách làm,...

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI:

1. **Hội thi cấp cơ sở:** Tổ chức trong tháng 8,9/2020.

2. **Cấp huyện:** Tổ chức trong tháng 9/2020.

3. **Cấp tỉnh:** Tổ chức trong tháng 10/2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. **Hội LHPN huyện, thị, thành phố:**

Căn cứ nội dung, Hội LHPN huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, sát với tình hình thực tế địa phương, hỗ trợ cấp cơ sở tổ chức Hội thi. Quá trình thực hiện báo cáo với cấp ủy cùng cấp và thực hiện tốt công tác phối hợp các ngành liên quan, tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ đảm bảo Hội thi đạt hiệu quả, phù hợp và đúng thời gian qui định. Báo cáo đánh giá kết quả tổ chức Hội thi của cấp mình và danh sách dự thi cấp tỉnh gửi về Văn phòng Hội LHPN tỉnh trước ngày 30/9/2020.

2. **Hội LHPN tỉnh:**

Phân công Ban Văn phòng Hội LHPN tỉnh là đầu mối tham mưu giúp Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai kế hoạch và xây dựng thể lệ hội thi, phối hợp với các phòng, ban biên soạn nội dung thi theo nhiệm vụ chuyên môn của từng phòng, ban phụ trách.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, các phòng, ban trực thuộc Hội LHPN tỉnh nghiêm túc, triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- BTC TW Hội (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- BTG Tỉnh ủy (b/c);
- Các phòng, ban trực thuộc Tỉnh Hội (t/h);
- Hội LHPN huyện, thị, thành (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Bích Phượng

